Adunarea cere sistarea apartenenţei româneşti de ierarhia re
ligioasă sîrbească şi convocarea unui nou congres ecleziastic la Timişoara.
Această doleanţă este însă zădărnici tă de către episcopul sîrb Jivcovicil'.

Populaţia Lipovei şi a împrejurimilor participă cu însufleţire şi la
Marea Adunare din 15/27 iunie 1848, convocată de către democratul re
voluţionar Eftimie Murgu. Lipovenii aderă şi ei la hotărîrile acestei adu
nări naţionale româneşti, iar unul dintre reprezentanţii acestui oraş, va
avea loc de frunte în desfăşurarea evenimentelor revoluţionare. Este
protopopul Lipovei - Dimitrie Petrovici Stoichescu - ales pe Cîmpia
Libertăţii de la Lugoj vicar mitropolitan al românilor din Banat. Alege
rea lui Dimitrie Petrovici Stoichescu s-a făcut la propunerea unanimă a
adunării din 15/27 iunie 1848 al cărei preşedinte era Eftimie Murgu. Pro
punerea figura la punctul al 4-lea al hotărîrii adunării, punct prin care
se cerea independenţa bisericii româneşti din Banat de ierarhia sîrbească
şi destituirea celor doi episcopi din Timişoara şi Vîrşeţ7.